Vergerius.

58.

Verger an herzog Christoph.

Wien 19 Februar 1558.

Nachrichten über seinen aufenthalt in Wien und den gesandten, welchen Maximilian zu herzog Christoph schickt.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Quandoquidem spero me propediem ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem rediturum, non est opus, ut prolixis litteris agam. Sed reservo me, ut coram exponam, quæ opus fuerint. Credo me hinc discessurum intra octo dies. Nam animadverti, serenissimum Bohemorum regem non esse nunc ejus intentionis, ut me velit in Poloniam mittere, quare ut dixi, Tubingam redibo. Operæ pretium puto, ut Vestra Celsitudo a me intelligat, quisnam sit iste, qui hujus sereneissimi regis legatione fungitur. Nobilis est Silésita, qui diu bonis litteris dedit operam Vittembergæ, præsertim juri civili, in quo valde profecit, ut inter bonos doctores (licet non sit doctor) connumerari possit. Serenissimus rex nuper ascivit eum in consiliarium et valde carum habet. Magna est ingenii dexteritate magnaque prudentia, sed imprimis singulari pietate atque innocentia vitæ. Talem profecto novi in quotidiano convictu, cum me in ipsiusmet hospitio regis mandato susceperit. Dignissimum in summa existimo, quem Illustrissima Celsitudo Vestra suo favore et gratia complectatur, cui me reverenter etiam atque etiam commendo.

Viennæ XIX Februarii 1558.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

*

antworten musste, aber er wuste sich gut zu rechtfertigen; s. den ganzen process Schelhorn, amœnitates XII, 592 ff. 1562 wurde merkwürdigerweise die sache noch einmal erneuert, s. br. n. 171. 244.

1 Der geandte hieß Nikolaus von Warnsdorff, s. Lebrét IX, 116.

59.

Verger an herzog Christoph.

Wien 20 Februar 1558.

Verger giebt den grund an, warum er nicht als gesandter nach Polen geschickt werde.

Illustrissime Princeps!

Scriptis jam alteris litteris serenissimus rex dixit isti suo legato causam, quare non putet consultum, ut sua regia celsitudo adjungat mihi aliquem ex suis atque ad serenissimum Poloniae regem mittat. Eam igitur causam ipse legatus coram narrabit. Ego debeo hodie de ea cum serenissimo rege conferre. Utinam possem et ejus consilium mutare! nam interea audio, quod d. a Lascho¹ in Polonia nihil remittit diligentiae in sua de eucharistia sententia promovenda, et quod multa sunt illic ob eam rem scandala et turbationes, et quod tamen illi, qui sunt in majore Polonia (paucis exceptis) maneant constantes.

Illustrissime Princeps! Animadverto hunc serenissimum regem velle in longum protrahere negotium, dum possit de tota hac causa cum Vestra Celsitudine et cum aliis illustrissimis principibus coram conferre. Sed interea animadverfo etiam, quod perit causa aut certe valde deterior redditur. Quare per Jesum Christum oro, ut Celsitudo Vestra ejus curam suscipiat, praesertim si Franckfordiae cum aliis principibus futura est. Dico iterum, causam male habere et periclitari. Polonia enim se cum Helvetiis conjunget, nisi Vestrae Celsitudines providerint.

Volo aperire mysterium: serenissimus rex male sentit de confessione Valdensium*, ideo non putat illam promovendam aut tolerandam, et tamen Vestra Celsitudo eam vidit in venatione et probavit; et multi praeterea doctissimi viri probant. Sic res est. Sua serenitas male de illa confessione sentit, nec possum abstrahere ab hac sententia.

Commendo me reverenter Vestrae Celsitudini.

Viennae XX Februarii 1558.

Vergerius.

¹ Vgl. n. 44.

² Vgl. br. n. 56. Nach Gindely, geschichte der böhmischen brüder, I, 420 f. 471, hielt Maximilian die brüder für fälscher der bibel, warf ihnen auch verbindung mit den wiedertäufern vor; s. auch br. 170.

60.

Verger an herzog Christoph.

Wien 29 (?) Februar 1558.

Sein bericht über die polnische angelegenheit.

Gedruckt bei Sattler IV, beil. 43. s. 126 ff.

Original nicht mehr im archiv zu finden.

Illustrissime Princeps et Dómine Clementissime!

Quamvis sperem, me intra quatrídium hinc discessurum, ut ad Clementissimam Celsitudinem Vestram redeam, tamen præmitto has litteras. Causa est, quia tarde veniam, quum jam viæ incipient valde deteriores esse, quum vehar curra et quum utar valetudine parum prospera; consultum autem existimavi, ut Celsitudo Vestra intelligat, quid hic fecerim et quo in statu sit negotium Polonicum¹, propter quod huc veni, si forte voluerit illud communicare aliquibus ex principibus, qui sunt Francfordiæ et aliquid superinde deliberare et statuere.

Res ergo sic habet. Vestra Celsitudo discedenti mihi dixerat, quod consultum sibi visum fuisset, si serenissimus Bohemiæ rex mihi aliquem ex suis adjunxisset atque in Poloniam misisset, ut scilicet serenissimo regi et reliquis primoribus persuaderemus, ne adjuerent se Zwinglianis, a quibus sollicitantur, sed constantes manerent in confessione Valdensium², quam susceperunt, utpote conformi confessioni Augustanæ. Dixi ergo hoc Vestrum iudicium atque consilium ejus serenitati regiæ. Nam licet sim non modo senex, verum etiam ægrotus, non recusassem subire talem laborem pro gloria Dei atque ut Celsitudini Vestræ, domino meo clementissimo, obedirem. Verum sua regia serenitas quum negotii magnitudinem pro sua profecto summa ingenii perspicacia animadvertisset atque perpendisset

*

1 S. br. n. 58. 59. 72. 73.

2 S. br. 56. Die confession hatte nach form und inhalt große verwandtschaft mit der Augustana; übrigens war diese »Waldenser confession« nie von allen Evangelischen Polens angenommen worden; nur die Reformierten Kleinpolens hatten sie eine zeit lang angenommen, aber bald wieder verworfen; s. Koniecki, geschichte der reformation in Polen, 101. Vergers wunsch war, daß sie als gemeinsames bekenntniß von allen Evangelischen angenommen würde, und diesen wunsch stellt er als frühere thatsache dar.

diuque pro sua gravitate et prudentia secum deliberasset, mihi respondit, nihil esse tam difficile atque arduum, quod facere recusatura sit, ubi agitur de promovenda doctrina evangelii atque ecclesia et gloria filii Dei, verum se dubitare, an debeat nunc talem legationem in Poloniam mittere, quum nondum sciat, quænam sit in ea re mens atque intentio reliquorum illustrissimorum principum Germaniæ, qui evangelio nomen dederunt. Ubi autem sciverit, illustrissimas eorum dominationes probaturas et consensuras, ut talis legatio adornetur, se minime defuturum suo officio.

Atque ut rem clarius exponam, regia celsitudo sua visa est mihi id mirari, nempe quum illustrissimi principes amplectantur atque tueantur confessionem Augustanam, cur Celsitudo Vestra quæreret nobis adjungere regnum Poloniæ, quod ante sex aut septem annos suscepit non Augustanam confessionem, sed Valdensium. Suspiciatur enim sua serenitas, diversam esse doctrinam confessionis Augustanæ a doctrina confessionis Valdensium.

Quare quantum potui conatus sum persuadere, non esse diversam doctrinam, sed eandem atque ideo probatam fuisse a Luthero, a Melanphone atque ab aliis magnis et bonis viris, eam inquam doctrinam non esse diversam, sed fuisse a piissimis et doctissimis probatam, quæ continetur in ea confessione, quæ fuit oblata serenissimo Romano regi anno 1535. Quod si alia forte reperiat confessio sub nomine Valdensium aut Piccardorum, me de illa non intelligere nec putare esse Polonis commendandam. Quin et illud addidi. Si regnum Poloniæ nullam hactenus confessionem suscepisset, sed adhuc hæreret in principiis, nullam aliam debuisse illi a principibus evangelicis commendari præter Augustanam. Sed quum ante septem annos jam suscepit Valdensium confessionem atque in ea assueverit et profecerit, ideo istam tolerari et laudari debere, non modo, quia revera conformis est Augustanæ, sed præsertim, quia Helvetii mirabilibus practicis stimulant atque urgent d. Polonos, ut abjiciant Valdensium, quam sentiunt sibi esse contrariam, atque accipiant Zwinglianam.

Debere igitur nos d. Polonos monere, ut in ea, quam susceperunt, constanter maneant, nam si quid videbitur in ea corrigendum aut mutandum, facile id fieri poterit, postquam eos ad nos traxerimus et a Zwinglianis disjunxerimus.

Nunc id imprimis esse curandum, ut ab his eos disjungamus.

In summa laboravi pro virili, ut sua regia celsitudo intelligeret, eandem revera doctrinam esse, quæ continetur in Valdensium confessione, exhibita serenissimo Romano regi anno 1535, quæ est in Augustana præsertim in articulo de eucharistia, et omnibus nervis enitendum, ne d. Poloni illa confessione deserta adjungant se Zwinglianæ.

Hæc egi apud hunc optimum regem, qui clementissime me audivit multaque mecum contulit, quæ ad promovendam veram pietatem pertinent atque ea coram a me dicentur. Id nunc præmitto, suam regiam celsitudinem esse jam prorsus radicatum in vera pietate, ardero amore Jesu Christi et minime curaturam summas difficultates, quas video ego illi esse propositas, dum possit promovere verum cultum Dei. Illud imprimis in sua serenitate vehementer laudo, quod sollicitum video, ut evangelium pariat in nobis fructus dignos pœnitentia veramque vitæ reformationem et mortificationem; præcipue vero sollicitam video, ut inter illustrissimos principes imperii sarciatur vera concordia sublatis simultatibus atque odiis, quas esse cogitationes et curas dignas vero christiano rege, quis non videt? In summa animadverto illum gubernari a Spiritu sancto.

Si Vestra Celsitudo forte velit intelligere, quid sentiam porro esse faciendum in hac causa, quum in ea diu fuerim versatus habeamque illam satis perspectam, paucis dicam. Quæ mihi videretur, Vestram Celsitudinem debere nunc cum aliquibus ex principibus, qui Francfordia futuri sunt, agere, quanti momenti sit ista causa, declarare, deliberare ac statuere, an legatio sit in Poloniam mittenda. Si consenserint et serenissimus Bohemiæ rex de eorum consensione certior factus fuerit, non est dubium, quin sua serenitas regia, etiam legatione palam missa, sit jувatura hanc causam atque interea etiam non desistit juvare aliis rationibus; scio enim, ad palatinum Vilnensem de ea accurate scripsisse neque defuturum, quacunque ratione poterit. Ego hinc recta me in Poloniam contulissem, atque eo prorsus animo Viennam descenderam, sed non debui in illud regnum siue glypeo alicujus legationis atque omnino privatus ingredi; nam summum periculum fuisset, ne potentes Papistæ me oppressissent.

Interea amici inde ad me scribunt, d. a Lascho¹ non desistere urgere, ut confessio Zwingliana, ejecta Valdensium atque contempta Augustana, ab universo regno suscipiatur. Multos jam consensisse

*

1 S. br. n. 44.

et nuper celebratam fuisse cœnam Domini in domo d. castellani Voinicensis prorsus secundum usum et cœremoniam ecclesiæ Tigurinæ.

Deinde mihi scribunt aliquid boni, nempe serenissimum Poloniæ regem concessisse in civitate Vilenſi in Lituania ecclesiam sancti Nicolai, in qua nostri fratres possint habere concionatorem. Postremo addunt, ejus majestatem esse nunc occupatam in stabilienda pace cum Moscovita, quam si firmare potuerit, venturam Cracoviam circiter festum Pentecostes; futurum enim eo tempore conventum, in quo de religione agatur. Reliqua coram dicam Vestræ Celsitudini ac dabo operam, ut quantum potero, citius revertam. Cui me reverenter commendo atque oro æternum Patrem, dominum nostrum, ut eidem atque omnibus augeat spiritum sanctum et fidem.

Viennæ Austriæ die XXIX Febr. 1558.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

61.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 20 April 1558.

Verger zeigt seine rückkehr aus Wien an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Tandem Tubingam heri¹ vesperi redii, Deo gratiæ, sed non sine magnis laboribus et nonnullis difficultatibus, nam in via cœpi ægrotare. Quæ ægritudo, cum me nondum deseruerit, facit, ut non recta et statim potuerim ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accedere. Supplico, ut dignetur pro ejus clementia boni consulere. Statim enim ubi paulo melius habuero, comparebo plenus rerum bonarum (ut spero). Interea me Illustrissimæ Dignitati Vestræ reverenter commendo. Deus optimus maximus cam diutius servet ecclesiæ filii sui.

Tubingæ die XX Aprilis MDLVIII.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

1 Die rückkehr hatte sich verzögert, da Verger nach einer notiz in einem brief herzog Christophs an Maximilian »in den windischen ländern« gewesen war, s. Lebrét IX, 117. S. br. 66.

61 a.

Summa earum rerum, quæ Vergerius ex Austria rediens, Christophoro duci renuntiavit.

1558.

Gedruckt bei Fischlin, memoria theologorum Wirtembergensium. Ulm 1710. suppl. 122. Das datum 1556 muss 1558 heißen.

Omnia, quæ de rebus Austriacis narraui¹, eo potissimum tendunt, ut Vestra Illustrissima Celsitudo intelligat, Papam nullum tempus intermittere, quo per suos jesuitas aliaque instrumenta et practicas non anxie quærat subvertere bene cœptas reformationes ecclesiarum, præsertim vero serenissimi Maximiliani pium animum, hunc tamen manere constantem, Deo gratiæ.

Dixi imprimis, nuntium apostolicum Maximiliano dixisse Papam (ut ulcisceretur Philippum, Angliæ regem) se velle illustrissimis Germaniæ principibus liberam relinquere religionem, dummodo una cum ipso Papa caperent arma contra Carolum Quintum atque ipsum Philippum; ipsumque Papæ nuntium se jactasse, quod Papa jam traxisset Albertum Brandenburgensem in suas partes.

Deinde dixi, Papam, facta pace cum Philippo, misisse secretarium ad Ferdinandum sub persona seu larva jesuitæ, qui primum conquereretur, ipsum Ferdinandum nimis favisse colloquio Vormaciensi, ita ut ipsum colloquium procedere potuisset, nisi collocutores catholici fuissent diligentes et secretarius ille diserte dixit, quod Papæ valde carum fuerit, quod dicti collocutores colloquium interturbaverint.

Dixi etiam de hoc secretario jesuita, quod dixerit Ferdinando, Papam conqueri, quod Philippus pauciores jam comburit propter confessionem nostræ fidei, quam rex Gallorum.

Dixi, Maximilianum noluisse ad se admittere secretarium illum, qui tertio tentavit suam regiam celsitudinem accedere, adjutus etiam a Martino de Guzman, sed fuisse spretum et contemptum.

Addidi, eundem Maximilianum solere graviter objurgare et vexare Jonam vicecancellarium, quando eum audit laudare Papam et Romanam ecclesiam.

*

1 Verger war von herzog Christoph veranlasst worden, den inhalt einer unterredung, worin er seinen reisebericht erstattete, zu papier zu bringen, er holte weiter aus und gieng auch auf frühere zeiten zurück.

Dixi de gravissimis contentionibus, quæ fuerunt inter Ferdinandum et Phauserum, prædicatorem Maximiliani ¹, et de litteris invicem scriptis, ac de gravissimis atque ignominiosissimis verbis, quibus Ferdinandus ipsum Phauserum oneravit, suam indignationem ac mortem etiam minando, nisi desisteret a nostra doctrina prædicanda, imo multa gravia verba pronuntiando contra omnes, qui sequuntur nostram piam doctrinam et præcipue contra Vos Illustrissimos Germaniæ principes, ita in summa, ut affirmari possit, Ferdinandum nunquam fuisse tam acerbo animo atque amaro zelo contra nostram religionem, ut nunc est.

Præcipua causa est, quod sua Majestas videat Maximilianum (quem pater excepta religionis causa plus quam dici possit, amat,) plane accessisse ad partes nostras, atque una cum eo maximam partem hominum, qui sunt in ditionibus suæ Majestatis. Est itaque inflammato animo, quod videt se non potuisse tanta diligentia, qua usus est per multos annos, retinere cursum nostræ doctrinæ.

Dixi, quomodo sua Majestas tentaverit collocare filios Maximiliani sub institutione et disciplina alicujus jesuitæ, Maximilianum vero viriliter restitisse.

Dixi, Ferdinandum ² cum Francfordiam venturus esset, eo animo fuisse, ut (si pro consequenda dignitate imperii necesse esse videret) libenter juraturus fuisset, se non molestum futurum nostræ religioni;

*

1 Johann Sebastian Pfäuser, geb. 1520 in Markelfingen bei Constanz, zuerst als prediger in den diensten Ferdinands, dann bei Maximilian, dessen evangelischer hofprediger er längere zeit war; Ferdinand, der die evangelischen sympathieen seines sohnes besonders dem einfluss Pfäusers zuschrieb, verbannte ihn schon 1555, verfolgte ihn auch später und erzwang es endlich, daß Maximilian den ausgezeichneten prediger und warmen fürsprecher der evangelischen bestrebungen in Böhmen und den übrigen ländern der österreichischen monarchie 1560 entlassen mußte; aber noch lange zeit blieb er mit ihm in correspondenz. Pfäuser starb 6 Juni 1569 als geistlicher in Lauingen; vgl. Raupach, evangelisches Österreich II, 54, wo auch sein bild. Gindely, geschichte der böhmischen brüder I, 426 und Fontes rer. austriac. II, 19, 125 ff. Leuret IX, 180 f. Reimann, die religiöse entwicklung Maximilians II. Sybel, historische zeitschrift XV, 1 ff. Maurenbrecher, zur geschichte Maximilians II, ebend. XXXII, 221 ff. Vgl. n. 66. 74. 101.

2 24 Februar 1558 kam Ferdinand nach Frankfurt a./M. und wurde dort 14 März zum kaiser erhoben.

nam Papa absolutionem ei fuisset daturus a juramento, si illud non servasset.

Dixi deinde, Maximilianum met solere conqueri, quod sit tamquam puer, qui visitet scholas, ideo necesse habere, ut informetur adhuc de his, quæ ad nostram religionem pertinent; revera enim neque sua regia celsitudo neque qui illi assistunt, sunt bene in hac causa exercitati, putant enim, se posse dissimulare et missis interesse, se posse accipere cœnam sub utraque specie ex manibus sacrificuli papistici atque alia hujusmodi. Dixi ergo, tum regem tum reliquos, qui illic videntur amare evangelium, esse juvandos, regemque ipsum et reliquos hoc petere, ut juventur, præcipue vero nobiles, qui sunt in ipsa Austria, Stiria, Carinthia et Carniola, qui gratissimam habuere versionem Novi Testamenti in linguam Slavicam¹, petuntque sibi adornari versionem Veteris Testamenti et alios selectos aliquot libros mitti, quibus possint proficere.

Inprimis petunt, ut Vestra Celsitudo velit eos habere commendatos, primum apud Maximilianum, apud quem omnes jam norunt, Celsitudinem Vestram plurimum valere gratia et autoritate, deinde in comitiis, quæ proxime celebrabuntur. Nam in animo habent, mittere legatos et experiri, an possent a suo domino per Vestram intercessionem obtinere libertatem reformandarum ecclesiarum ad normam evangelii.

Hæc sunt præcipua capita, quæ de statu Maximiliani et statu rerum Austriacarum dixi.

Addidi de Moravia, quod ea abundet Anabaptistis² magis quam unquam antea, et quod nuper eo confluerint circiter XXX profugi ex Italia, nec non, quod illi Anabaptistæ nuper susceperint et cœperint defendere articulum illum de trinitate, propter quem Gribaldus fuit condemnatus.

*

1 S. br. n. 17.

2 Seit 1526 waren wiedertäufer nach Mähren eingewandert und hatten dort trotz manchfacher verfolgungen sich sehr ausgebreitet; adelige gutsbesitzer, welche ihre betriebsamkeit und sparsamkeit hoch schätzten, gaben ihnen gerne unterkunft; damals zählten sie 60 gemeinden, besonders deutschredende; s. Gindely, geschichte der böhmischen brüder I, 213 f. II, 19 f.

De Bohemia dixi, quod Valdenses¹ cum eorum confessione valde illic proficiunt, confirmantur enim et augetur numerus quotidie. Maximilianum vero pessime sensit de illis atque existimasse, esse malos viros cum mala doctrina²; me autem sperare, quod suæ regiae celsitudini talem opinionem atque errorem ademerim, quod magni momenti existit, nam si sua regia dignitas pervenisset ad administrationem regni, antequam illo errore exutus fuisset, aliquid profecto durius in bonos Valdenses statuisset.

De rebus Polonicis dixi, Laschum³ sperasse, quod potuerit trahere in suam de eucharistia sententiam, imo se jactasse, quod jam traxisset magnificum d. Jacobum ab Ostrorogum⁴, quod si verum fuisset, Laschus totam Poloniam sibi lucrifecisset. At ostendi litteras Vestrae Celsitudini, quas ad me scripsit unus ex concionatoribus ejusdem magnifici d. Jacobi, qui affirmat, dominum suum nihil voluisse immutari in confessione Valdensium, sed in ea constantem velle manere.

Addidi et lectis eisdem litteris ostendi, quod theologi Helvetii scripserunt et miserunt in Poloniam censuras⁵ et reprehensionem in confessionem Valdensium suadentes, ut ista confessio atque Augustana ejecta, suscipiatur illic Helvetica confessio.

Quare cum Helvetii non desistant sollicitare Polonos, ut a confessione nostra discedant, reverenter consului, quod sit talibus practicis aut missa (quando comitia illic celebrabuntur) legatione aut alio modo occurrendum. Qua de re tunc pluribus agam, cum palatini Vilmensis litteræ ea de re advenierint.

*

1 Die lage der böhmischen brüder war um jene zeit verhältnissmäßig besser; zwar waren ihre häupter Augusta und Jakob noch gefangen, aber dass die auswanderung aufgehört, wies doch auf größere duldung hin, s. Gindely I, 430.

2 S. br. n. 59. 170.

3 S. br. n. 44.

4 Jakob von Ostrorog, dem höchsten adel Polens angehörig, der bedeutendste gönner der böhmischen brüder; vgl. die merkwürdige art, wie er für sie gewonnen wurde, in Koniecki, geschichte der reformation in Polen, s. 54.

5 Lasco hatte 1557 die brüderconfession in die Schweiz geschickt zur begutachtung; ende des jahres liefen von Calvin, Bullinger, Viret u. s. w. gutachten ein, die in einzelnen lehren, besonders vom h. abendmahl, die confession tadelten; daher Lascos bestreben, die confession zu ändern. S. Gindely I, 403. Br. n. 63.

62.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Mai 1558.

Verger überschickt eine denkschrift über das concil; berichtet über ein buch von Staphylus und kündigt seine abreise nach Wildbad an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto scriptum, quod nuper a Celsitudine Vestra discedens promisi me missurum. Prodest anticipare et versari in his gravissimis argumentis, ut cum primum indictio concilii¹ fuerit, evulgata habeamus in promptu consilia, ad quæ recurramus.

Legi Staphili^{*} libellum venenatissimum, si alium unquam legi (est ejusdem fere argumenti, cujus sunt etiam tabulæ hæreticorum), legi præterea responsionem Philippi Melanchthonis, quæ mihi visa est jejuna et exilis; majorem machinam oportuit adhibitam ad depellendas et prosternendas tam multas et tam graves Staphili nebularum calumnias. Utinam Austria, Stiria, Carinthia et Carniola me non usque adeo occuparent, experirer profecto, quid contra Staphilum possem.

Post triduum iturus sum ad Thermas ferinas (si Dominus voluerit), si quid forte acciderit, in quo mea opera usui esse possit, illic inveniar. Imprimis supplico, ut mihi significetur, si ex Prussia aliquis nuntius advenerit. Commendo me reverenter Vestræ Illu-

*

1 Das Tridentinum, seit 28 April 1552 vertagt, sollte wieder erneuert werden; die indiktionsbulle aber erließ Pius IV erst 29 November 1560. Die schrift Vergers folgt n. 62a.

2 Friedrich Staphylus, geb. 17 August 1512 in Osnabrück, studierte unter Melanchthon evangelische theologie, wurde von herzog Albrecht nach Königsberg berufen 1546. Der streitsüchtige mann kam bald in fehde mit Osiander, so daß er 1549 Königsberg verließ, um enthebung von seiner stelle bat und zum catholicismus übertrat, dem er in Österreich und Bayern großen vorschub leistete. † 5 März 1564 in Ingolstadt. Veranlaßt durch das Wormser colloquium gab Staphylus eine schmähsschrift gegen die Evangelischen heraus: Theologiæ Lutheri trimembris epitome. Melanchthon antwortete mit: Responsiones ad criminationes Staphyli. Gegen die Defensio von Staphylus trat Melanchthon nicht mehr auf. S. auch br. 66. 88.

strissimæ Celsitudini, quam Deus pater cœlestis diu servet incolu-
mem ecclesiæ suæ per Jesum Christum.

Tubingæ calendis May MDLVIII.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

62 a.

Die denkschrift Vergers, wie man einen krieg vermeiden könne,
der beim ausschreiben des concils wahrscheinlich ausbrechen
werde.

Illud imprimis existimo debere statui pro certissimo atque in-
dubitatisimo, quod Papa dies noctesque verset in animo, qua ra-
tione quave injuria possit Germaniam gravissimo bello¹ primo quo-
que tempore adoriri.

Pro certissimo atque indubitatisimo puto etiam debere statui,
quod novus Cæsar Papam (quantum poterit) instigabit de eo bello
susciendo, neque enim dubium est, quod sua cæsarea Majestas
nunc majore odio nostram religionem prosequatur, quam unquam
fecerit.

Verum neque Cæsar neque Papa putabit rem statim armis
aggrediendam, sed procul dubio præmittendam cognitionem, hoc est
concilium.

Quo utcumque peracto tunc demum capient arma, ut cogant
(si potuerint) illustrissimos principes protestantes ad executionem
atque ad obedientiam.

Non est etiam dubium, quin omni studio curaturi sint, ut ad
rem tantam perficiendam adjungant sibi vires, quotcumque potuerint
regum et principum, imo quod sibi Turcam quoque et ipsum Sa-
tanam corporaliter essent vocaturi in subsidium, dummodo possent.

Quare cum multum diuque cogitaverim, qua ratione posset im-
pediri, ne tota Europa tam periculoso bello se involveret atque
parceretur tot cædibus, tot incendiis, tot calamitatibus, tot vasta-
tionibus atque miseriis, quæ ex tanto bello nascerentur, in summa
sentio, Deum mihi hoc consilium inspirasse.

*

1 Diese kriegsbefürchtungen, die auch andere personen theilten,
wiederholten sich von zeit zu zeit; s. Stålin IV, 595. Verger kommt
sehr oft auf seine prophezeiung eines krieges zurück.

Affirmo quod principes, qui degunt in Italia, quotquot sunt, Veneti, dux Ferrariæ, dux Florentiæ, dux Urbini, dux Mantuæ, dux Parmæ et Placentiæ et reliqui domicelli persuasum habent, si concilium celebrandum sit, fore ut celebretur christianum et liberum, qualia legimus aliquot fuisse celebrata aliquando in ecclesia Dei, in quibus pastores atque alii boni viri, pietate et doctrina præstantes, liberi imprimis ab omni vinculo juramenti, quo papis astringerentur, et vacui ab omni passione, omnibus diligenter auditis, qui voluissent accedere, pronuntiabant libere, quod sentiebant.

Tale inquam concilium principes Italiæ (quod certissime scio) persuaserunt sibi, Papam velle celebrare, atque ideo si nihil aliud intelligant, facillime patientur sibi ab ipso Papa persuaderi, ut pro talis concilii executione arma capiant; nam justissima illis videbitur causa belli, neque poterunt se excusare, ne capiant.

Iterum dico, quod affirmo, principes Italiæ esse, ita ut dico, persuasos, crediderim autem non aliter persuasos esse, regem Gallorum, regem Hispaniarum, regem Lusitaniæ, regem Poloniæ.

Cum primum igitur Papa evulgaverit indictionem concilii, in qua procul dubio apparebit, illum velle iniquissimum concilium celebrare, tunc statim putarem adornandas ab illustrissimis principibus, qui evangelio nomen dederunt, gravissimas legationes tam ad reges, quam ad principes Italiæ et illis esse significandum, Papam evulgasse indictionem concilii, in qua aperte se prodit, velle ipsummet judicem esse in causa propria, et per suos conjuratos episcopos statuere, quicquid sibi placuerit, quod est iniquissimum atque absurdissimum. Quare principes protestantes rogare, ut diligenter rem expendant, an æquum videatur, ut qui tot annis accusatur proditæ christianæ religionis, idem spretis reliquorum judiciis debeat nunc esse solus judex. Imprimis vero expendant, an christiani reges et principes debeant postea arma sumere pro executione tam tyrannici concilii totumque terrarum orbem bello perturbare et vastare; cogitent potius, Papam monere de alia concilii forma et ratione ineunda, quæ justa sit et tolerabilis; principes enim Germaniæ non defugere cognitionem, modo sit honesta; etc. in hanc sententiam, quæ poterunt dici plurima.

Si tales legationes gravissimorum hominum etiam comitum et baronum mittantur, qui diligentissime aperiant, quale concilium Papa velit celebrare, ego spero, quod si non omnes, saltem magna pars

regum et principum commovebitur atque aget cum Papa monebitque, ut de alio genere concilii cogitet, alioquin se non posse salva conscientia executionem armis juvare.

Sperarem, inquam, quod ex regibus atque ex principibus aliqui invenirentur, qui audita legatione, hoc est, quam iniquum concilium Papa in animo habeat celebrare, ita essent, cum illo acturi, ac aliquid profecturi, ut dixi. Non enim libenter in hac causa arma caperent, saltem Itali principes, quare lætarentur sibi offerri istam excusationem, qua se a sumptibus, ab incommodis et a periculis liberarent.

Prodesset etiam eodem tempore, quo legationes mitterentur, publicare in omnibus linguis libellos, quibus describeretur iniquitas et tyrannis concilii, quod Papa per suam indictionem ostendisset se velle celebrare, et omnino hinc quoque aliquid lucri facturi essemus.

Hoc ego certe multo melius existimo quam sinere, ut Papa suo modo concilium celebret, deinde ut etiam suos exercitus adornet, et tunc parare se ad defensionem.

Lucrum et commodum, quod possumus sperare ex hoc consilio, maximum est; quare non putarem hoc consilium negligendum, sed tentandum potius, præsertim cum tentari facillime possit.

Certe hoc consilio tentato faciemus causam nostram tum apud homines favorabiliorem.

63.

Verger an herzog Christoph.

Wildbad 11. Mai 1558.

Nachrichten über die inquisition in Frankreich, die umtriebe der Calvinisten in Polen, das buch des Musculus über den wucher und seine eigene schrift über Spiera.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Age Vestræ Illustrissimæ Celsitudini ingentes gratias pro responso, quod dignata est dare meis litteris die 5 hujus mensis.

Accepi amici alicujus, qui Lugduni degit, litteras, qui mihi nuntiat, Gallorum regem tandem victum importunitate cardinalis Lotharingæ admississe in suum regnum deterrimam illam carnificinam¹,

*

1 Die versuche der curie, die inquisition förmlich in Frankreich

nempe inquisitionem hispanicam, qua nihil potest crudelius et sceleratius excogitari. Tanto ergo rigore procedetur nunc contra eos, qui usum aquæ sanctæ (ut appellant) negaverint, quanto contra eos, qui messiam (ut Marani faciunt) venisse negaverint. Nunc aliquis tumultus nascetur in Gallia procul dubio. Germani mercatores impetrarunt, ne tam iniquæ et diabolicæ inquisitioni subjaceant, alioquin minabantur fugam.

Ostendi nuper Vestræ Illustrissimæ Celsitudini litteras, quibus ad me ex Polonia scribebatur, doctores Helveticos scripsisse censuras in confessionem Valdensium et curasse, eas per Poloniam spargi. Nunc de eisdem censuris ibidem sparsis iterum audivi; sed audio simul per opportunum antidotum fuisse, quod ego jam sparseram, eandem confessionem testimonio Lutheri¹, Philippi, Buceri et Musculi disertissime confirmatam et comprobata. Habeo etiam aliud antidotum adversus easdem censuras, nempe litteras eorundemmet censorum, quibus ante triennium laudarunt eam confessionem, antequam scilicet d. Laschus² in Poloniam commigrasset atque istam camerinam movisset. Oportebit me eas litteras spargere.